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KẾ HOẠCH  

Triển khai công tác quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn  

đường bộ trên địa bàn xã Đăk Ruồng năm 2024 
   

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024 của UBND 

huyện Kon Rẫy về việc triển khai công tác quản lý trật tự xây dựng, hành lang an 

toàn đường bộ trên địa bàn huyện năm 2024;  

Nhằm tiếp tục tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về trật tự xây 

dựng; bảo vệ kết cấu hạ tầng và hành lang an toàn đường bộ dọc tuyến Quốc lộ 24, tỉnh 

lộ 677 và các tuyến đường trục xã, thôn thuộc địa bàn xã quản lý; lập lại trật tự ATGT, 

đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn xã và xử lý nghiêm đối với 

các hành vi lấn, chiếm vỉa hè, lòng đường để hoạt động buôn bán, kinh doanh, đặt biển 

quảng cáo, biển hiệu không đúng quy định…gây cản trở, mất ATGT, vệ sinh môi trường 

(đặc biệt tại các khu vực dọc tuyến Quốc lộ 24).  

UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quản lý trật tự xây dựng, hành 

lang an toàn đường bộ trên địa bàn năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

1.1. Đối với công tác lập lại trật tự đô thị  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức, ý 

thức tự giác chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân và Nhân dân về chấp hành 

quy định pháp luật trật tự đô thị; đồng thời tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử 

lý, giải quyết dứt điểm tình trạng xây dựng công trình, nhà  xây dựng không phép, sai 

phép, lấn chiếm, tái lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường để sản xuất, kinh doanh, buôn bán 

và thực hiện các hoạt động trái phép khác; Đảm bảo“đường thông, hè thoáng”, thực 

hiện quản lý tốt, có hiệu quả các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn, nâng 

cao ý thức của nhân dân, góp phần xây dựng các tuyến đường xanh, sạch, đẹp, văn 

minh.  

- Nâng cao vai trò trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả của cơ quan quản lý nhà nước 

của các cơ quan, địa phương trên địa bàn xã trong quá trình quản lý trật tự đô thị.  

1.2. Đối với công tác lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ  



- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về tầm 

quan trọng của hành lang và quản lý hành lang an toàn đường bộ; lập lại trật tự, kỷ 

cương theo quy định của pháp luật trong việc quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường 

bộ trên địa bàn xã. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật; đưa công tác quản lý đi vào nề nếp, đúng với quy định của pháp luật 

hiện hành, góp phần thực hiện tốt Quy chế nếp sống văn minh và thân thiện.   

- Triển khai xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ còn tồn 

tại; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác lập lại trật tự hành lang an toàn 

đường bộ trên địa bàn xã trong thời gian tới. Kiên quyết xử lý vi đối với các hành vi 

lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, đặt biển quảng cáo, 

biển hiệu không đúng quy định gây ảnh hưởng đến các công trình công cộng. Đặc biệt 

là các trường hợp đã được tuyên truyền, nhắc nhở nhưng vẫn cố tình vi phạm.  

- Đối với các trường hợp cố tình không tự giác tháo dỡ lập Kế hoạch cưỡng chế 

và triển khai cưỡng chế, giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trong hành lang an 

toàn đường bộ trên địa bàn xã.  

2. Yêu cầu  

2.1. Đối với công tác lập lại trật tự đô thị  

- Tổ chức thực hiện phải tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành; nâng 

cao ý thức tự giác, tự nguyện chấp hành của người dân; đối với các trường hợp vi phạm 

đã tuyên truyền, vận động nhắc nhở nhưng vẫn cố tình vi phạm, chống đối thì lập đầy 

đủ hồ sơ, thủ tục để xử lý nghiêm đúng theo quy định pháp luật.  

- Lập kế hoạch ra quân kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, xem 

đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm thường xuyên, liên tục; đưa công tác quản lý trật 

tự đô thị ngày càng đi vào nề nếp đúng quy định; kiên quyết xử lý nghiêm đúng theo 

quy định hành vi vi phạm xây dựng công trình, nhà ở không phép, sai phép, sai quy 

hoạch; kinh doanh, buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, phương tiện dừng đỗ 

sai quy định, gắn các bảng hiệu, biển quảng cáo, mái che, lều quán, ram dốc, vật kiến 

trúc khác che khuất tầm nhìn, mất mỹ quan đô thị.  

2.2. Đối với công tác lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ  

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo huy động sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống 

chính trị từ huyện đến cơ sở; tăng cường các biện pháp tuyên truyền, giải thích để các 

tổ chức, cá nhân và nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật 

tự hành lang an toàn đường bộ.  



- Kiên quyết xử lý (tuyên truyền, vận động tự giác tháo dỡ, cưỡng chế tháo dỡ) 

đối với các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến Quốc lộ, 

Tỉnh lộ trên địa bàn xã theo đúng quy định pháp luật.  

- Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, quản lý hành lang an toàn giao thông 

đường bộ trên địa bàn xã. Đảm bảo tuyệt đối năm 2024 không để phát sinh mới 

trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền, vận động:  

- UBND xã chủ trì, phối hợp với Mặt trận, đoàn thể chính trị xã hội xã, Ban quản 

lý các thôn trên địa bàn xã thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật 

về quản lý trật tự đô thị cho nhân dân trên địa bàn biết và nghiêm túc chấp hành; trong 

đó yêu cầu các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình khi vận chuyển vật liệu phục vụ cho việc 

thi công xây dựng, thực hiện công tác vận chuyển đất đá để san gạt nền nhà, công trình 

không được rơi vãi ra đường đô thị và trong quá trình thi công xây dựng không được 

làm hư hỏng hệ thống rãnh thoát nước và tấm đan đã được đầu tư xây dựng.  

2. Công tác ra quân lập lại trật tự đô thị và hành lang an toàn đường bộ 

2.1. Đối với công tác lập lại trật tự đô thị  

- Sau thời gian tuyên truyền, vận động, yêu cầu các tổ chức, cá nhân tự giác tháo 

dỡ các công trình vi phạm, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự đô 

thị. UBND xã tổ chức ra quân, kiểm tra và xử lý kiên quyết theo đúng quy định pháp 

luật đối với các hành vi vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn xã,  thực hiện thường xuyên, 

liên tục trong năm.  

- Đối với công tác cưỡng chế giải tỏa: Thực hiện giải tỏa dứt điểm các trường 

hợp lấn chiếm lề đường, vỉa hè đô thị, công trình lấn chiếm mà không tự giác tháo dỡ; 

các công trình xây dựng trái phép, sai phép; các biển hiệu quảng cáo xâm phạm mặt 

đường đô thị, hè phố và các công trình, vật kiến trúc khác cản trở tầm nhìn, làm mất 

mỹ quan đô thị; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kết quả đạt được sau 

ra quân; ngăn chặn tình trạng tái phạm và vi phạm mới.  

2.2. Đối với công tác lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông 

đường bộ, trong đó chú trọng về công tác quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường bộ 

để người dân biết, tự giác chấp hành.  

- Chủ động, tích cực phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên 

và Môi trường, Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Công ty Cổ phần XD&QL công trình 



giao thông Kon Tum tập trung triển khai giải tỏa xử lý dứt điểm các trường hợp vi 

phạm hành lang an toàn đường bộ đã được lập biên bản vi phạm hành chính trên địa 

bàn, ra quân xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn xã theo đúng quy định.  

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Kể từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 31/12/2024. 

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chỉ đạo chung: Ông Đỗ Dũng Sỹ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã; ông Đặng 

Vĩnh Phú, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể  

  2.1. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã: Huy động lực lượng dân quân 

tự vệ tham gia và thực hiện các nhiệm vụ do lãnh đạo UBND xã phân công trong quá 

trình triển khai Kế hoạch (số lượng 02 đồng chí).  

2.2. Trưởng Công an xã: Thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự và 

an toàn đối với các lực lượng tham gia theo đúng quy định trong suốt quá trình triển 

khai Kế hoạch; bố trí lực lượng: 02 đồng chí.  

  2.3. Ông Đặng Minh Hạnh, công chức Địa chính - Xây dựng và Môi 

trường: Chủ trì, phối hợp với bà An Thị Phương, công chức Địa chính - Nông nghiệp 

- Giao thông -Thủy lợi, ông Luân Trung Huấn- Công chức phụ trách Văn hóa – Thông 

tin và các bộ phận có liên quan: 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng và đơn vị quản lý đường bộ 

trong công tác lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ; đồng thời lập biên bản vi 

phạm hành chính, tham mưu xây dựng Kế hoạch cưỡng chế, triển khai cưỡng chế giải 

tỏa vi phạm hành lang an toàn đường bộ đối với các trường hợp chây ỳ không tự giác 

tháo dỡ công trình vi phạm; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra nhằm phát hiện, 

ngăng chặn kịp thời, không để phát sinh mới trường hợp vi phạm.  

- Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết đối với các hộ dân sống dọc tuyến Quốc lộ, 

tỉnh lộ trên địa bàn không được vi phạm hành lang an toàn đường bộ; có biện pháp 

ngăn chặn kịp thời, không để vi phạm mới phát sinh các trường hợp vi phạm hành lang 

an toàn giao thông đường bộ kể từ năm 2024.  

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực trật tự đô thị và hành lang 

an toàn đường bộ trên địa bàn xã; tham mưu UBND xã báo cáo định kỳ công tác xử lý 

vi phạm trật tự xây dựng và hành lang an toàn đường bộ về UBND huyện (Qua phòng 

Kinh tế và Hạ tầng) đảm bảo quy định.  



- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng thực hiện kiểm tra các công trình, nhà 

ở riêng lẻ đã cấp Giấy phép xây dựng đang triển khai thi công xây dựng.  

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Công 

ty Cổ phần XD&QL công trình giao thông Kon Tum và đơn vị quản lý đường bộ rà 

soát, thống kê lại các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ từ trước năm 

2013 và từ năm 2013 đến nay để xuất hướng xử lý cho phù hợp.  

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tiến hành kiểm tra, rà soát việc 

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để tránh tình trạng cấp đất nằm trong phạm vi 

hành lang an toàn giao thông đường bộ, hành lang an toàn cầu; đồng thời phối hợp rà 

soát diện tích đất trong phạm vi hành lang an toàn giao thông đường bộ đã cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất (nếu có).  

- Phối hợp với trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện thường xuyên kiểm 

tra, quản lý, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm làm hư hỏng hệ thống công trình 

hạ tầng kỹ thuật và cây xanh đô thị do đơn vị quản lý trên địa bàn xã tiến hành lập biên 

bản vi phạm hành chính để xử lý theo quy định (nếu có).  

- Tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền về kết quả trong quá trình triển khai thực 

hiện. 

2.4. Công chức Văn hóa – Thông tin: Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - 

Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện hướng dẫn 

các cơ sở Kinh doanh, buôn bán việc lắp đặt biển hiệu, biển quảng trên địa bàn xã theo 

đúng quy định pháp luật, đảm bảo tầm nhìn cho các phương tiện tham gia giao thông.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền Kế hoạch này trên hệ thống phát thanh của 

xã. Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện mở chuyên mục tuyên truyền 

về công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị, hành lang an toàn giao thông đường bộ đến 

mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã; đồng thời tăng thời lượng phát thanh về công 

tác này để người dân biết và thực hiện.  

2.5. Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu trong việc bố trí kinh phí, 

phương tiện, dụng cụ và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác triển khai Kế 

hoạch.  

2.6. UBND xã mời: Ủy ban MTTQVN và các ngành đoàn thể xã; Thôn trưởng 

các thôn trên địa bàn xã tham gia tuyên truyền, vận động đến đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã các quy định về trật tự đô thị và trật tự hành lang 

an toàn giao thông đường bộ; vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành pháp 

luật về trật tự đô thị và trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ. Tự giác tháo dỡ 



công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ và trật tự đô thị trong suốt quá trình 

triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý trật tự xây dựng, hành lang an 

toàn đường bộ của Ủy ban nhân dân xã; yêu cầu các bộ phận và cá nhân có liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận:                                                                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện (báo cáo);                                                    CHỦ TỊCH 
- Công an huyện (biết);

  
  

- Phòng Văn hóa và Thông tin (báo cáo);  
- Phòng Kinh tế - Hạ tầng (báo cáo);    
- Thường trực Đảng ủ (báo cáo);    
- Thường trực HĐND xã (báo cáo);    
- UB MTTQVN xã, các ngành đoàn thể xã (P/h);               
- Đ/c Chủ tịch; các PCT UBND xã;   

- Cán bộ, công chức xã (thực hiện);                                                           Đỗ Dũng Sỹ 
- Thôn trưởng các thôn (thực hiện); 

- Trang TTĐT xã (đăng tải); 
- Lưu: VT.  
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